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Abstract

More and more young people, also children, are using tobacco products. It is

serious patological phenomenon which can effect not only person using the tobacco

products, but also the whole society. Using tobacco products causes serious health

hazard and diseases, which are usually irreversible.

Smoking tobacco is very spread in Czech republic as much as drinking alcohol.

Both these phenomenons are tolerated by the society. Society has a big influence on

everyone of us and it is very important to prepare healthy environment for curious and

inexperienced children. The target of my work is to map the age and motivation factors

of the first use of tobacco products, frequency and range of using and attitude towards

the smoking. I also target on prevention in schools.

Based on the studied materials I stated hypothesis concerning the age of using,

realised prevention in schools and ratio between male and female smokers. I used

technique of anonymous inquiries. Inquiry was checked by pre-research on which I

examined functionality and fullness of the inquiry.

Hypothesis „I assume that more than half of under age (younger than 15 years) used

tobacco products“ was confirmed by the answers in my inquiry.

Hypothesis “I assume that male smokers are more often” wasn’t confirmed. There are

3% more smoking females than males.

Hypothesis „I assume that realised prevention in school was after the first experience

with tobacco and is there for useless“ was confirmed. It can be presumed of the fact that

17% of the informants didn’t answer the question, 3% answered “I don’t know” and 8%

answered that they never received any warnings of health riscs in the school.

Informants were chosen from two primary schools. Inquiried were total of 203

informants from 6th to 9th grades from ZŠ Kubatova in České Budějovice (91 pupils)

and ZŠ Trhové Sviny (112 pupils).

Age of the first experience with tobacco products is getting lower, because this

inquiry confirmed that average age of the first experience was at 10,9 year of children’s

age. That is why I maintain how important is to prepare complex view of nicitinism

problem on primary schools.
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila proto, že považuji za důležité věnovat

pozornost fenoménu kouření, zvláště pokud se s tímto jevem setkáváme u stále

mladších dětí. Je velice alarmující fakt, že tabákové výrobky užívají stále častěji děti již

na základní škole.

V České republice je užívání tabákových výrobků velmi rozšířené, stejně jako

užívání alkoholu. Oba tyto jevy jsou společensky vysoce tolerované. Společnost

každého jedince určitým způsobem ovlivňuje, proto je důležité poukazovat na to, aby

česká společnost vytvářela pro zvídavé a nezkušené děti zdravé prostředí.

Rodina bývá bezesporu první společností, ve které se jedinec pohybuje. A právě

rodina je pro dítě tím nejdůležitějším prostředím v počátku jeho života. Zejména vztah a

postoje rodičů k návykovým látkám jsou dítěti vzorem, s jehož pomocí si v průběhu

života utváří své vlastní názory a hodnoty, na tolik závažnou problematiku užívání

tabákových výrobků a návykových látek vůbec.

Škola je další formující společností člověka, kde získává vzdělání. Je důležitou

součástí života dětí a především dospívajících, kde jsou jim předávány vědomosti, a

v průběhu vzdělávání je postupně utvářena jejich osobnost. Je tedy také zde potřeba

v člověku vzbuzovat ty správné životní hodnoty a vést jej k samostatnosti a

zodpovědnosti za své zdraví a život.

S problematikou užívání jakýchkoliv návykových látek se pojí prevence. Tabák

spolu s alkoholem jsou jedny z prvních, se kterými se člověk setká. Proto je zapotřebí

prevenci zahrnout jak do rodiny, tak do školního prostředí. Jistě by se tak nemělo dít

formou zastrašování, ale škola i rodina by měla vytvářet příznivé prostředí pro zdravý

život dětí.

Touto prací bych chtěla poukázat na rizika, která s užíváním tabákových

výrobků souvisí, se snahou zmapovat motivační faktory prvního užití tabákového

výrobku u populace školní mládeže, její postoje k tabákovým výrobkům, věk

experimentu a rozsah užívání.
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1. Současný stav

Česká republika se řadí k zemím se značným rozšířením užívání alkoholu a

tabáku, které je společností vysoce tolerované. Alkohol a tabák také představují vůbec

první návykové látky v životě pozdějších problémových uživatelů drog (51).

Děti reagují na nikotin odlišně než dospělí lidé. Mozek dospívajících se ještě

vyvíjí a je náchylnější k závislosti než mozek dospělých. Také vliv nikotinu je silnější u

dospívajících (42).

Důvody, proč děti začínají kouřit, jsou různé. Některé kouří proto, že chtějí být

nezávislé, jiné proto, že kouří jejich kamarádi, že jim to rodiče zakazují nebo je jejich

vzorem populární osoba. Pouze jedna příčina není. Velký vliv mají jistě sourozenci a

rodiče, kteří sami kouří, stejně tak i reklama na tabákové výrobky. Děti s kouřením

často experimentují a domnívají se, že mohou přestat, kdykoli budou chtít. Kouření je

však silně návykové a valná většina dětí později není schopna kouření zanechat (9).

Děti ve věku 12–14 let jsou také cílovou skupinou tabákové reklamy (18).

Více jak 80% dnes dospělých kuřáků začalo kouřit v dětství či raném dospívání.

Mnozí z nich se pokoušeli již dříve kouření zanechat, ale kouří již desítky let a nejsou

schopni přestat. Většina dospělých zná riziko kouření, mládež je však přesvědčena, že

se jí to netýká (9).

V současnosti kouří 29 % dospělé populace (starší 15 let), tj. 2,5 milionu osob.

Převážně starší osoby, a to hlavně muži, přestávají kouřit, začínají ale ti mladší a ženy.

Tento trend je podporován činností tabákových výrobců, reklamou a nízkou reálnou

cenou cigaret. Ta především ovlivňuje kouření zejména dětí a mládeže (9).

Dle Králíkové obětí tabákových výrobků ubývá, ale kuřáků nikoliv. Dospělí v

porovnání s devadesátými lety sahají po cigaretě o deset procent méně, zato přibylo

dětských kuřáků. Dospělý člověk podle Králíkové lépe vstřebá informace o škodlivosti

kouření a má větší strach o své zdraví. Nepříznivým trendem je také fakt, že přibývá

kuřaček mezi dívkami. Ve věku mezi patnácti a osmnácti roky kouří podle zdravotníků

dokonce více dívek než chlapců (11).
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1.1 Historie kouření

Přímé kouření vonných listů, vonného koření, drog či jejich inhalace se

vyskytuje ve společnosti lidí již mnoho tisíc let. Kouřením tabáku proslula indiánská

kultura (17).

Tabák se kouřil již v dobách dávno minulých, dokazují to nálezy dýmek v

hrobech starých Aztéků, kteří jej také žvýkali, šňupali a pravděpodobně i polykali,

většinou spolu s dalšími, zvláště halucinogenními látkami. Tabák nepoužívali všichni

indiáni kmene, nýbrž jen šamani k náboženským účelům a léčebným metodám. V

současnosti je mezi Indiány, které dosud nenarušila naše civilizace, kouření věcí

posvátnou. Kouření je výsada patřící jen šamanům, kterým pomáhá léčit, vidět zlo,

zabíjet nepřátele či formálně uzavírat přátelství nebo mír (23).

Do Evropy tuto rostlinu přivezl Kryštof Kolumbus na své lodi roku 1492, ale

semena této rostliny až o dvě desítky let později. Zásluhy o seznámení Evropanů s

tabákem jsou však připisovány francouzskému velvyslanci v Portugalsku Jeanovi

Nicotovi, který jej v roce 1560 dovezl na francouzský královský dvůr. Ten dal své

jméno jediné návykové látce v tabáku, tedy nikotinu. Tento návyk se potom v různých

formách rozšířil po celém Starém světě. Tehdy byl tabák (podobně jako opium-

laudanum) považován za zázračný všelék na nejrůznější zdravotní potíže (17).

První cigarety se objevily až za tažení Napoleona. Rozšíření kouření cigaret u

mužů je typické pro první polovinu 20. století, u žen se kuřácká epidemie rozšířila až po

2. světové válce. V poválečném období bylo kouření tolik nápadným zvykem, že se

někteří odborníci dokonce zabývali „patologií nekuřáctví“. Levné a snadno dostupné

cigarety usnadňovaly komunikaci ve společnosti, byly považovány za projev moderního

a intelektuálního způsobu života. Zlom tohoto pojetí kuřáctví nastal v polovině 50. let,

kdy byly prokázány vážné zdravotní důsledky kouření a veřejnost s nimi byla

seznámena. V řadě vyspělých průmyslových zemí Evropy, USA či Austrálie dochází od

poloviny 60. let k trvalému snižování frekvence kuřáků, zejména mezi muži mladšího a

středního věku s vyšším vzděláním a ve vyšším socioekonomickém postavení. Na

Západě se ale kuřáctví stává stále více záležitostí lidí z nižších společenských vrstev,

[…]

Zdeňka Šachtová

1) Tvůj věk……… (vepiš)

2) Pohlaví
dívka 1

chlapec 2

3) Kde bydlíš?
Ve městě 1
Na vesnici 2

4) Jak jsi spokojen(á) ve škole, kterou navštěvuješ? Označ na hodnotící škále.

Velmi spokojen(a) 1 – 2 – 3 – 4 –5 velmi nespokojen(a)
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 5) Do které skupiny žáků patříš podle svého prospěchu? Označ na hodnotící
škále.
Výborný prospěch 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatný prospěch

6) Šel (šla) jsi někdy za školu?

Ano, už několikrát jsem byl(a) za školou 1
Ano, jednou jsem to zkusil(a) 2
Ne, nikdy jsem nebyl(a) za školou 3

7) S kým nejčastěji trávíš volný čas?

S kamarády 1
S rodiči 2
Sám 3
Jinak (doplň jak)…………………………………..4

8) Jak nejčastěji trávíš volný čas? Označ na hodnotící škále KAŽDOU
aktivitu, přičemž „1“ znamená, tuto činnost provozuji aktivně (běžně), „5“
znamená, tuto činnost nepraktikuji nikdy.
Sportuji 1 – 2 – 3 – 4 – 5
Čtu si 1 – 2 – 3 – 4 – 5
Pomáhám doma 1 – 2 – 3 – 4 – 5
Učím se 1 – 2 – 3 – 4 – 5
Hraji na počítači 1 – 2 – 3 – 4 – 5
Venku s kamarády 1 – 2 – 3 – 4 – 5
Jinak (vepiš)……………………….1 – 2 – 3 – 4 – 5

9) Kouří někdo ve tvé rodině?
U odpovědi „ano“, napiš, prosím, kdo.
Ano………………………………………1
Ne 2

10) Kde jsi poprvé přišel(a) do styku s cigaretami, aniž bys je
užil(a)? U možnosti „jinde“ napiš, prosím, kde.
v rodině 1
na diskotéce 2
mezi kamarády 3
jinde……………………….4

11) V kolika letech jsi poprvé cigaretu užil(a)?

sem vepiš věk…………… 1
ještě nikdy 2

Pokud jsi odpověděl „ješt ě nikdy“, na otázky č. 12 a 13 neodpovídej.
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12) Od kolika let kouříš pravidelně?
Pravidelně od (sem vepiš věk)……………………1
Nepravidelně od (sem vepiš věk)……………….. 2
Kouřil(a) jsem, již nekouřím 3

13) Z jakého důvodu jsi poprvé cigarety užil(a)?
U možnosti „jiný důvod“, napiš jaký.

Ze zvědavosti 1
Z nudy 2

Abych zapadl(a) do party 3
Jiný důvod (vypiš)………………………. 4

14) Jak často kouříš?
Denně 1
Alespoň 1x během týdne 2
Alespoň 2x během měsíce 3
Nekouřím 4

Pokud jsi odpověděl „nekouřím“, na otázky č. 15, 16 a 17 neodpovídej.

15) V jaké míře cigarety užíváš?

1-5 cigaret 1
6-10 cigaret 2

11 a více 3

16) Jak si nejčastěji obstaráváš cigarety?

Za kapesné 1
Dostanu je od kamarádů 2
Doma (od kouřících členů rodiny) 3
Za peníze, které si sám/sama vydělám 4
Jinak (vypiš)…..………………………...5

17) Jak dlouho po probuzení si zapaluješ první cigaretu?
Ráno (při cestě do školy) 1
Během odpoledne 2
Nelze říct přesně 3
Jinak (vepiš)……………………..4

18) Jaké má podle tebe kouření následky?
(Vepiš)

…………………………………………………………………………
………………………………………………………………………….
………………………………………………………………………….
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19) Je v tvém okolí někdo tvého věku, o kom víš, že kouří?
Ano, většina mých vrstevníků kouří 1
Ano, několik málo takových znám 2
Ne, nikoho takového neznám 3

20) Kde získáváš informace o rizicích kouření? Označ na škále hodnot.
(„1“ znamená jednoznačně nejvíce, „5“ jednoznačně nejméně)
V rodině 1 – 2 – 3 – 4 – 5
Ve škole 1 – 2 – 3 – 4 – 5
V televizi 1 – 2 – 3 – 4 – 5
Na internetu 1 – 2 – 3 – 4 – 5
Od kamarádů 1 – 2 – 3 – 4 – 5
Z knih 1 – 2 – 3 – 4 – 5
Jinak (vepiš) ………………………1 – 2 – 3 – 4 – 5

21) Jakým způsobem VE ŠKOLE získáváš informace o problematice kouření?

Vypiš. ……………………………………………………………..

…………………………………………………………………….

22) Kolik ti bylo let, když jsi VE ŠKOLE začal(a) získávat informace o rizicích
kouření?
(vypiš věk)……………… 1
Nevím 2

23) Měl(a) jsi někdy VE ŠKOLE kv ůli kouření nějaké problémy?
Ano (vepiš jaké)…………………………………..
………..…………………………………………..1
Ne 2

24) Působí VE vaší ŠKOLE odborník na drogovou problematiku, za kterým
můžeš přijít, pokud máš problém?
Ano 1
Ne 2
Nevím 3

25) Využil(a) bys pomoci tohoto odborníka na drogovou problematiku?
Ano 1
Ne 2
Nevím 3

26) Myslíš si, že máš dostatek informací o důsledcích kouření?
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 Ano, více informací není potřeba 1
Ano, ale rád(a) bych více informací 2
Ne, uvítal(a) bych více informací 3
Ne, ale nepotřebuji více informací 4
Mám jiný názor(jaký).………………………….…5

27) Jaký je tvůj názor na kouření?
Kouření je normální 1
Kouření je zlozvyk 2
Kouření je závislost 3
Kouření je společensky tolerované chování 4

Jiný názor (vepiš)…………………………………5