POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Zdenka Šachtová
Studijní obor: Prevence a rehabilitace sociální patologie
Jméno oponenta práce: PhDr. Jaroslava Skálová
Katedra: Katedra sociální práce a sociální politiky
Název bakalářské práce: Problematika nikotinismu u žáků 2. stupně základních škol na Českobudejovicku.

Volba tématu:

- 1. Aktuální**
- Užitečné a prospěšné
- Standardní
- Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

- Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

- 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny**
- Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

- Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- Práci lze uplatnit ve výuce
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
- Přijatelná
- Nevyhovující

Jazyková stránka:

- Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
- Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
- mám tyto:

Další hodnocení:

Vlastní práce se v první části zabývá v odpovídající formě teoretickými poznatky ze zvolené oblasti. Zároveň vhodně využívá dostupných statistik zabývajících se problematikou užívání a zneužívání tabákových výrobků. Vlastní metodika zvolená pro výzkum odpovídá potřebám zkoumaného tématu. Výsledky jsou přehledně a srozumitelně interpretovány a jsou v přímé návaznosti na teoretickou část. V diskuzi a závěru jsou uvedena doporučení, které lze využít v rámci prevence ve školách. Práce výrazně splňuje požadavky stanovené pro bakalářskou práci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
- ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
- velmi dobře
- dobře
- nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká je vymahatelnost zákona ve zvolené problematice?

Datum: 11. června 2007

Podpis oponenta práce: